
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0001110 DE 2015 

(septiembre 29) 

por la cual se redistribuye y ajusta la ubicación de las Unidades Básicas, la cobertura de 

las Unidades Básicas Móviles y se establecen las Unidades Básicas Zonales. 

El Director General, en ejercicio de las facultades legales, en especial, las otorgadas en los 

numerales 5 y 8 del artículo 40 de la Ley 938 del 30 de diciembre de 2004 y conforme a la 

delegación realizada por la Junta Directiva del Instituto Nacional de Medicina Legal y 

Ciencias Forenses en el artículo 19 del Acuerdo 08 de 2012, y 

CONSIDERANDO: 

Que conforme a lo dispuesto en los numerales 4 y 10 del artículo 39 de la Ley 938 de 2004, 

se le otorgó a la Junta Directiva del Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

la competencia para desarrollar la estructura interna del Instituto en lo no previsto en la Ley, 

dentro de los lineamientos consignados en ella y señalar el número y sedes de las Direcciones 

Regionales, Direcciones Seccionales y Unidades Básicas para la efectiva prestación del 

servicio.  

 

Que en virtud de lo anterior, la Junta Directiva del Instituto Nacional de Medicina Legal y 

Ciencias Forenses mediante Acuerdo 08 del 19 de junio de 2012 artículo 19, delegó en el 

Director General del Instituto la función señalada en el numeral 10 del artículo 39 de la Ley 

938 de 2004, norma que a su tenor literal dispone: “Señalar el número y sede de las 

Direcciones Regionales, Direcciones Seccionales y Unidades Básicas”.  

 

Que el Instituto ha evaluado la necesidad de crear las Unidades Básicas Zonales que 

comprenderán el territorio de varios municipios, con el fin de facilitar la realización de las 

necropsias médicolegales, ampliar la cobertura del servicio y disminuir los tiempos de 

respuesta.  

 

Que el Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, a partir de las necesidades 

que presenta el servicio, adelantó los estudios técnicos y económicos que justifican la 

modificación de la Organización Territorial del Instituto, en cuanto a las Unidades Básicas.  

 



Que en ejercicio de la delegación prevista en el artículo 19 del Acuerdo 08 de 2012, y 

atendiendo a los criterios técnicos, económicos y de necesidad del servicio, el Director 

General considera necesario modificar la organización territorial de las Unidades Básicas 

establecidas en el artículo 3° del Acuerdo 08 de 2012 y en la Resolución 001155 del 14 de 

agosto de 2014; así mismo requiere crear Unidades Básicas Móviles y ajustar la cobertura de 

las que trata la Resolución 001154 del 14 de agosto de 2014, para hacer más eficiente la 

prestación del servicio,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1°. Organización Territorial - Unidades Básicas. El Instituto Nacional de Me-

dicina Legal y Ciencias Forenses contará para su funcionamiento en el Territorio Nacional 

con las siguientes Unidades Básicas: 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

Artículo 2°. Organización Territorial - Unidades Básicas Móviles. El Instituto Nacional de 

Medicina Legal y Ciencias Forenses contará para su funcionamiento en el Territorio 

Nacional con las siguientes Unidades Básicas Móviles: 



 

Artículo 3°. Organización Territorial - Unidades Básicas Zonales. El Instituto Nacional de 

Medicina Legal y Ciencias Forenses contará para su funcionamiento en el Territorio 

Nacional con las siguientes Unidades Básicas Zonales: 

 

 



 

 

 

Artículo 4°. Información a la Junta Directiva. Informar a la Junta Directiva del Instituto 

Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses sobre la decisión contenida en el presente 

acto administrativo de acuerdo con lo normado en el inciso primero del artículo 19 del 

Acuerdo 08 del 19 de junio de 2012.  

 

 



 

Artículo 5°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación y deroga las 

Resoluciones 3088 del 9 de diciembre de 2013, 1154 del 14 de agosto de 2014 y 1155 del 14 

de agosto de 2014.  

 

Publíquese, comuníquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., a 29 de septiembre de 2015.  

 

El Director General,  

 

Carlos Eduardo Valdés Moreno.  

 

Imprenta Nacional del Colombia. Recibo 21501993. 1°-X-2015. Valor $327.600. 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

49.652 del jueves 1º de octubre del 2015 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

